
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de março de 2017, Seção 1, páginas 112 e 113. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 722/SIA, DE 3 DE MARÇO DE 2017. 

 

Divulga a classificação dos aeródromos civis 

públicos para fins de aplicação do Regulamento 

Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº 107. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 33, inciso II, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, 

de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 2º da Resolução nº 362, de 16 de julho de 2015, 

e no parágrafo 107.9(d) do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil – RBAC nº 107, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.500868/2017-04,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar, na forma do anexo a esta Portaria, a classificação dos aeródromos civis públicos 

para fins de aplicação do RBAC nº 107. 

 

Parágrafo único. Os aeródromos civis públicos não listados no anexo a esta Portaria ficam 

enquadrados na Classe AD. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 291/SIA, de 15 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial 

da União de 16 de fevereiro de 2016, Seção 1, página 5.  

 

 

 

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de março de 2017, Seção 1, páginas 112 e 113. 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 722/SIA, DE 3 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

CLASSIFICAÇÃO DOS AERÓDROMOS CIVIS PÚBLICOS PARA FINS DE 

APLICAÇÃO DO RBAC Nº 107. 

 

 

ICAO Nome do Aeródromo Município UF Classe 

SBGR Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos GUARULHOS SP Classe AP-3 

SBSP Congonhas SÃO PAULO SP Classe AP-3 

SBBR Pres. Juscelino Kubitschek BRASÍLIA DF Classe AP-3 

SBGL Galeão - Antônio Carlos Jobim RIO DE JANEIRO RJ Classe AP-3 

SBCF Tancredo Neves CONFINS MG Classe AP-3 

SBKP Viracopos CAMPINAS SP Classe AP-3 

SBRJ Santos Dumont RIO DE JANEIRO RJ Classe AP-3 

SBSV Salvador - Deputado Luís Eduardo Magalhães SALVADOR BA Classe AP-3 

SBPA Salgado Filho PORTO ALEGRE RS Classe AP-3 

SBCT Aeroporto Internacional Afonso Pena/Curitiba CURITIBA PR Classe AP-3 

SBRF Guararapes Gilberto Freyre RECIFE PE Classe AP-3 

SBFZ Aeroporto Internacional Pinto Martins FORTALEZA CE Classe AP-3 

SBBE Val de Cans BELÉM PA Classe AP-2 

SBFL Hercílio Luz FLORIANÓPOLIS SC Classe AP-2 

SBVT Aeroporto de Vitória - Eurico de Aguiar Salles VITÓRIA ES Classe AP-2 

SBEG 
Aeroporto Internacional Eduardo Gomes em 

Manaus 
MANAUS AM Classe AP-2 

SBGO Santa Genoveva GOIÂNIA GO Classe AP-2 

SBCY Marechal Rondon VÁRZEA GRANDE MT Classe AP-2 

SBSG Governador Aluizio Alves 
SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 
RN Classe AP-2 

SBMO Zumbi dos Palmares MACEIÓ AL Classe AP-2 

SBFI Cataratas FOZ DO IGUAÇU PR Classe AP-2 

SBSL Marechal Cunha Machado SÃO LUÍS MA Classe AP-2 

SBCG Campo Grande CAMPO GRANDE MS Classe AP-2 

SBPS Porto Seguro PORTO SEGURO BA Classe AP-2 

SBNF Ministro Victor Konder NAVEGANTES SC Classe AP-2 

SBJP Presidente Castro Pinto JOÃO PESSOA PB Classe AP-2 

SBAR SANTA MARIA ARACAJU SE Classe AP-2 

SBRP Leite Lopes RIBEIRÃO PRETO SP Classe AP-2 

SBTE Senador Petrônio Portela TERESINA PI Classe AP-2 

SBUL Ten-Cel-Av. César Bombonato UBERLÂNDIA MG Classe AP-2 

SBLO Governador José Richa LONDRINA PR Classe AP-2 

SBPV Governador Jorge Teixeira de Oliveira PORTO VELHO RO Classe AP-2 

SBMG Regional de Maringá - Sílvio Name Júnior MARINGÁ PR Classe AP-2 

SBSR São José do Rio Preto 
SÃO JOSÉ DO RIO 

PRETO 
SP Classe AP-2 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de março de 2017, Seção 1, páginas 112 e 113. 

SBMQ 
Alberto Alcobumbre - Aeroporto Internacional de 

Macapá 
MACAPÁ AP Classe AP-2 

SBPJ Brigadeiro Lysias Rodrigues PALMAS TO Classe AP-2 

SBIL Bahia - Jorge Amado ILHÉUS BA Classe AP-1 

SBSN Santarém SANTARÉM PA Classe AP-1 

SBJV Lauro Carneiro de Loyola JOINVILLE SC Classe AP-1 

SBPL Senador Nilo Coelho PETROLINA PE Classe AP-1 

SBJU Orlando Bezerra de Menezes JUAZEIRO DO NORTE CE Classe AP-1 

SBCH Chapecó CHAPECÓ SC Classe AP-1 

SBBH Pampulha - Carlos Drummond de Andrade BELO HORIZONTE MG Classe AP-1 

SBRB Presidente Médici SENA MADUREIRA AC Classe AP-1 

SBMA João Correa da Rocha - Aeroporto de Marabá MARABÁ PA Classe AP-1 

SBMK Mário Ribeiro MONTES CLAROS MG Classe AP-1 

SBBV Boa Vista BOA VISTA RR Classe AP-1 

SBIZ Prefeito Renato Moreira IMPERATRIZ MA Classe AP-1 

SBDN Presidente Prudente 
PRESIDENTE 

PRUDENTE 
SP Classe AP-1 

SBQV Pedro Otacílio Figueiredo 
VITÓRIA DA 

CONQUISTA 
BA Classe AP-1 

SWSI Sinop SINOP MT Classe AP-1 

SBHT Altamira ALTAMIRA PA Classe AP-1 

SBCA Cascavel CASCAVEL PR Classe AP-1 

SBFN Fernando de Noronha 
FERNANDO DE 

NORONHA 
PE Classe AP-1 

SBCX Campo dos Bugres CAXIAS DO SUL RS Classe AP-1 

SBCJ Carajás PARAUAPEBAS PA Classe AP-1 

SBPF Lauro Kurtz PASSO FUNDO RS Classe AP-1 

SBIP Usiminas 
SANTANA DO 

PARAÍSO 
MG Classe AP-1 

SBAE BAURU/AREALVA BAURU E AREALVA SP Classe AP-1 

SBCN Caldas Novas CALDAS NOVAS GO Classe AP-1 

SBKG Presidente João Suassuna CAMPINA GRANDE PB Classe AP-1 

SBZM Aeroporto Regional da Zona da Mata GOIANÁ MG Classe AP-1 

SBUR Uberaba UBERABA MG Classe AP-1 

SBAU ESTADUAL DARIO GUARITA ARAÇATUBA SP Classe AP-1 

SNBR Barreiras BARREIRAS BA Classe AP-1 

SBDO Dourados DOURADOS MS Classe AP-1 

SBGV Governador Valadares 
GOVERNADOR 

VALADARES 
MG Classe AP-1 

SBTG Três Lagoas TRÊS LAGOAS MS Classe AP-1 

SWPI Parintins PARINTINS AM Classe AP-1 

SBML Marília MARÍLIA SP Classe AP-1 

SWGN Araguaína ARAGUAÍNA TO Classe AP-1 

SBAT PILOTO OSVALDO MARQUES DIAS ALTA FLORESTA MT Classe AP-1 

SBCZ Cruzeiro do Sul CRUZEIRO DO SUL AC Classe AP-1 

SBTT Tabatinga TABATINGA AM Classe AP-1 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de março de 2017, Seção 1, páginas 112 e 113. 

SBRD Rondonópolis RONDONÓPOLIS MT Classe AP-1 

SBTF Tefé TEFÉ AM Classe AP-1 

SSKW Cacoal CACOAL RO Classe AP-1 

SBJA Jaguaruna JAGUARUNA SC Classe AP-1 

SBPK Pelotas PELOTAS RS Classe AP-1 

SBSM Santa Maria SANTA MARIA RS Classe AP-1 

SBCP Bartolomeu Lisandro 
CAMPOS DOS 

GOYTACAZES 
RJ Classe AP-1 

SBCB Cabo Frio CABO FRIO RJ Classe AP-1 

SBVH Vilhena VILHENA RO Classe AP-1 

SBJI Ji-Paraná JI-PARANÁ RO Classe AP-1 

SBCR Corumbá CORUMBÁ MS Classe AP-1 

SBIH Itaituba ITAITUBA PA Classe AP-1 

SWCA Carauari CARAUARI AM Classe AP-1 

SBDB Bonito BONITO MS Classe AP-1 

SNTF Teixeira de Freitas TEIXEIRA DE FREITAS BA Classe AP-1 

SWKO Coari COARI AM Classe AP-1 

SBUF Paulo Afonso PAULO AFONSO BA Classe AP-1 

SBUG Rubem Berta URUGUAIANA RS Classe AP-1 

SNDV Divinópolis DIVINÓPOLIS MG Classe AP-1 

SBLJ Lages LAGES SC Classe AP-1 

SBLE Chapada Diamantina LENÇÓIS BA Classe AP-1 

SBPB Prefeito Doutor  João Silva Filho PARNAÍBA PI Classe AP-1 

SBAX ROMEU ZEMA ARAXÁ MG Classe AP-1 

SBVG Major Brigadeiro Trompowsky VARGINHA MG Classe AP-1 

SSZW Ponta Grossa PONTA GROSSA PR Classe AP-1 

SNVB Valença VALENÇA BA Classe AP-1 

SBFE João Durval Carneiro FEIRA DE SANTANA BA Classe AP-1 

SWLC General Leite de Castro RIO VERDE GO Classe AP-1* 

SBSO Regional de Sorriso Adolino Bedin SORRISO MT Classe AP-1* 

SBTB Trombetas ORIXIMINÁ PA Classe AP-1* 

SBUA São Gabriel da Cachoeira 
SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA 
AM Classe AP-1* 

SWEI Eirunepé EIRUNEPÉ AM Classe AP-1* 

SWLB Lábrea LÁBREA AM Classe AP-1* 

SBBW Barra do Garças BARRA DO GARÇAS MT Classe AP-1* 

SWBC Barcelos BARCELOS AM Classe AP-1* 

SWHT Humaitá HUMAITÁ AM Classe AP-1* 

SBMY Manicoré MANICORÉ AM Classe AP-1* 

SBCM Forquilhinha - Criciúma FORQUILHINHA SC Classe AP-0 

SBSJ Professor Urbano Ernesto Stumpf 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS 
SP Classe AP-0 

SBME Macaé MACAÉ RJ Classe AP-0 

SBAQ Araraquara ARARAQUARA SP Classe AP-0 

SBJF Francisco de Assis JUIZ DE FORA MG Classe AP-0 

SBMD Monte Dourado ALMEIRIM PA Classe AP-0 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de março de 2017, Seção 1, páginas 112 e 113. 

SNDC Redenção REDENÇÃO PA Classe AP-0 

SBCI Brig. Lysias Augusto Rodrigues CAROLINA MA Classe AP-0 

SBAA Conceição do Araguaia 
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 
PA Classe AP-0 

SNBA Chafei Amsei BARRETOS SP Classe AP-0 

SBPC Poços de Caldas POÇOS DE CALDAS MG Classe AP-0 

SNIC Irecê IRECÊ BA Classe AP-0 

SNGI Guanambi GUANAMBI BA Classe AP-0 

SNJR São João Del Rei SÃO JOÃO DEL REI MG Classe AP-0 

SBLP Bom Jesus da Lapa BOM JESUS DA LAPA BA Classe AP-0 

SSLO Loanda LOANDA PR Classe AP-0 

SSCP Cornélio Procópio CORNÉLIO PROCÓPIO PR Classe AP-0 

SSAP Apucarana APUCARANA PR Classe AP-0 

SSZR Santa Rosa SANTA ROSA RS Classe AP-0 

SSKZ Carazinho CARAZINHO RS Classe AP-0 

SSOE São Miguel do Oeste 
SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
SC Classe AP-0 

SBMS Dix-Sept Rosado MOSSORÓ RN Classe AP-0 

SSGB Guaratuba GUARATUBA PR Classe AP-0 

SSOG Arapongas ARAPONGAS PR Classe AP-0 

SDUN Itaperuna ITAPERUNA RJ Classe AP-0 

SNZR Paracatu PARACATU MG Classe AP-0 

SSKM Campo Mourão CAMPO MOURÃO PR Classe AP-0 

SNTO Juscelino Kubitscheck TEÓFILO OTONI MG Classe AP-0 

SNRD Prado PRADO BA Classe AP-0 

SSUM Umuarama UMUARAMA PR Classe AP-0 

SDAG Angra dos Reis ANGRA DOS REIS RJ Classe AP-0 

SDOU Ourinhos OURINHOS SP Classe AP-0 

SSGY Guaíra GUAÍRA PR Classe AP-0 

SDAM Amarais CAMPINAS SP Classe AP-0 

SDPW Piracicaba PIRACICABA SP Classe AP-0 

SWXQ Lins LINS SP Classe AP-0 

SBJR ROBERTO MARINHO RIO DE JANEIRO RJ Classe AP-0 

SSCN Canela CANELA RS Classe AP-0 

SBPR Carlos Prates BELO HORIZONTE MG Classe AP-0 

SNJK Jequié JEQUIÉ BA Classe AP-0 

SSPI Edu Chaves PARANAVAÍ PR Classe AP-0 

SDCO Sorocaba SOROCABA SP Classe AP-0 

SSFB Francisco Beltrão FRANCISCO BELTRÃO PR Classe AP-0 

SDBK Botucatu BOTUCATU SP Classe AP-0 

SSCR Marechal Cândido Rondon 
MARECHAL CÂNDIDO 

RONDON 
PR Classe AP-0 

SDDR Dracena DRACENA SP Classe AP-0 

SNVS Breves BREVES PA Classe AP-0 

SDPN Penápolis PENÁPOLIS SP Classe AP-0 

SBTD Toledo TOLEDO PR Classe AP-0 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 7 de março de 2017, Seção 1, páginas 112 e 113. 

SBGU Tancredo Thomas de Faria GUARAPUAVA PR Classe AP-0 

SDDN Andradina ANDRADINA SP Classe AP-0 

SBPN Porto Nacional PORTO NACIONAL TO Classe AP-0 

SBPP Ponta Porã PONTA PORÃ MS Classe AP-0 

SWGI Gurupi GURUPI TO Classe AP-0 

SSLT Alegrete Novo ALEGRETE RS Classe AP-0 

SBJC Júlio Cesar BELÉM PA Classe AP-0 

SDRS Resende RESENDE RJ Classe AP-0 

SSYA Arapoti ARAPOTI PR Classe AP-0 

SNZA Pouso Alegre POUSO ALEGRE MG Classe AP-0 

SSPG Paranaguá PARANAGUÁ PR Classe AP-0 

SSCK Concórdia CONCÓRDIA SC Classe AP-0 

SDUB Ubatuba UBATUBA SP Classe AP-0 

SNAX Assis ASSIS SP Classe AP-0 

SWKQ Serra da Capivara 
SÃO RAIMUNDO 

NONATO 
PI Classe AP-0 

SBBP Aeroporto Estadual Arthur Siqueira BRAGANÇA PAULISTA SP Classe AP-0 

SBJD Comandante Rolim Adolfo Amaro JUNDIAÍ SP Classe AP-0 

SBMT Campo de Marte SÃO PAULO SP Classe AP-0 

SDVG Votuporanga VOTUPORANGA SP Classe AP-0 

SDNO São Manoel SÃO MANUEL SP Classe AP-0 

SIMK Franca FRANCA SP Classe AP-0 

SSPB Pato Branco PATO BRANCO PR Classe AP-0 

SSCT Cianorte CIANORTE PR Classe AP-0 

SDIM Itanhaém ITANHAÉM SP Classe AP-0 

SDSC São Carlos SÃO CARLOS SP Classe AP-0 

SDTP Tupã TUPÃ SP Classe AP-0 

SBBG Comandante Gustavo Kraemer BAGÉ RS Classe AP-0 

SSKG Estância Santa Maria CAMPO GRANDE MS Classe AP-0 

SSJA Joaçaba JOAÇABA SC Classe AP-0 

SBBU Bauru BAURU SP Classe AP-0 

SSPS Palmas PALMAS PR Classe AP-0 

SNED Canavieiras CANAVIEIRAS BA Classe AP-0 

SJRG Rio Grande RIO GRANDE RS Classe AP-0 

SDRR Avaré-Arandu AVARÉ SP Classe AP-0 

SBNM Santo Ângelo SANTO ÂNGELO RS Classe AP-0 

SBBI Bacacheri CURITIBA PR Classe AP-0 

SNFX São Félix do Xingu SÃO FÉLIX DO XINGU PA Classe AP-0 

SNGA Guarapari GUARAPARI ES Classe AP-0 

SSUV União da vitória UNIÃO DA VITÓRIA PR Classe AP-0 

SSVI Videira VIDEIRA SC Classe AP-0 

SWUZ Brigadeiro Araripe Macedo LUZIÂNIA GO Classe AP-0 

SNLO São Lourenço SÃO LOURENÇO MG Classe AP-0 

SSBL Blumenau BLUMENAU SC Classe AP-0 

 

* Classificação efetuada nos termos do parágrafo 107.9(i) do RBAC nº 107. 


